每周税收动态

甘肃方正税务师事务有限责任公司

地址：兰州市城关区庆阳路161号（南关什字民安大厦B塔8楼）电话：0931-8106136

特别声明：本刊物观点仅供顾问客户单位参考，不作为缴纳税款依据。如有问题，请与我们联系。

1

本周政策预览

关税

1. 关于执行《鼓励外商投资产业目录（2022 年版）》有关事项的公告

本周新闻预览

1. 统筹抓好疫情防控和各项税收重点工作 用心用情用力服务好广大纳税人缴费人

和税务人（来源：国家税务总局办公厅）

2

税收政策

关于执行《鼓励外商投资产业目录（2022 年版）》有关事

项的公告（海关总署公告 2022 年第 122 号）

国家发展改革委、商务部令第 52 号发布了《鼓励外商投资产业

目录（2022 年版）》（以下简称《目录（2022 年版）》），自 2023

年 1 月 1 日起施行。根据《国务院关于调整进口设备税收政策的通知》

（国发〔1997〕37 号，以下简称“国发 37 号文”）及相关规定，现

就执行中的有关事项公告如下：

 自 2023 年 1 月 1 日起，对《目录（2022 年版）》范围的外

商投资项目（包括增资项目，下同），在投资总额内进口的

自用设备以及按照合同随前述设备进口的技术和配套件、备

件，除属于《外商投资项目不予免税的进口商品目录》和《进

口不予免税的重大技术装备和产品目录》所列商品外，按照

国发37号文和海关总署公告2008年第103号及其他相关规

定免征关税，照章征收进口环节增值税。

 主管部门按照《目录（2022 年版）》出具《国家鼓励发展

的内外资项目确认书》（以下简称《项目确认书》）等相关

文件中，外商投资项目适用的产业政策条目代码、项目性质

种类分别为：

 “全国鼓励外商投资产业目录”（以下简称“全国目录”）

所列条目的代码由“AB”和 3 位数字组成。例如，某外

商投资项目适用“全国目录”第 1条有关要求，则其适

用产业政策条目及代码为“木本食用油料、调料和工业

3

原料的种植、开发、生产（AB001）”。

 “中西部地区外商投资优势产业目录”（以下简称“中

西部地区目录”）所列条目的代码由“HA”和 4 位数字

组成。例如，某外商投资项目适用“中西部地区目录”

山西省第 10 条有关要求，则其适用产业政策条目及代

码为“焦炭副产品综合利用（HA1410）”。

 外商投资项目适用“全国目录”所列条目的，“项目性

质”为“外商投资”或“外资项目内资商品”；适用“中

西部地区目录”所列条目的，“项目性质”为“外资中

西部优势产业”或“外资项目内资商品”。

 对于 2023 年 1 月 1 日以前（不含当日，下同）审批、核准

或备案（以项目的审批、核准或完成备案的日期为准，下同）

的外商投资项目，属于《目录（2022 年版）》范围的，有

关项目单位取得主管部门出具的《项目确认书》等相关文件

的，可按规定向海关办理减免税审核确认手续。为保持政策

的连续性，对于 2023 年 1 月 1 日以前审批、核准或备案的

外商投资项目，属于《鼓励外商投资产业目录（2020 年版）》

（以下简称《目录（2020 年版）》）范围的，如项目单位

取得主管部门 2024 年 1 月 1 日以前出具的《项目确认书》

等相关文件，可按规定向海关办理减免税审核确认手续。

 对不属于《目录（2020 年版）》范围的外商投资在建项目、

但属于《目录（2022 年版）》范围的，进口的自用设备以

及按照合同随前述设备进口的技术和配套件、备件，参照本

公告第一条享受进口税收优惠政策，但进口设备已经征税的，

所征税款不予退还。

 本公告自 2023 年 1 月 1 日起执行。

4

税收新闻

统筹抓好疫情防控和各项税收重点工作 用心用情用力服

务好广大纳税人缴费人和税务人（来源：国家税务总局办公

厅）

12 月 6 日，税务总局党委书记、局长王军与浙江、江西、新疆

税务局进行视频连线，调研了解当地税务部门落实疫情防控、组织税

费收入、办税缴费服务和干部职工工作生活等情况。王军强调，要坚

持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，深入学习贯彻党的

二十大精神，严格落实党中央、国务院决策部署，自觉遵守地方党委

政府各项疫情防控规定，紧密结合税务系统实际情况，统筹抓好疫情

防控和各项税收重点工作，用心用情服务好广大纳税人、缴费人，关

心关爱税务系统广大干部职工特别是基层一线同志，为全面建设社会

主义现代化国家贡献税务力量。

视频连线中，浙江、江西、新疆税务局主要负责同志首先介绍了

本单位统筹推进疫情防控、组织税费收入、退税减税降费和便民办税

缴费等方面工作情况，并就下一步工作提出意见建议。王军表示，近

段时间以来，广大税务干部职工胸怀大局、坚守岗位、拼搏奉献，在

战疫情、促发展中展现了税务人的使命担当，他代表税务总局党委向

税务系统广大干部职工致以深深敬意，向干部职工家属的理解支持表

示诚挚感谢。

王军强调，各级税务机关要进一步提升政治站位，既要坚决落实

好党中央、国务院关于统筹疫情防控和经济社会发展的各项部署要求，

又要坚定执行好地方党委政府各项疫情防控规定，还要结合税务部门

作为政治机关、窗口单位的实际情况，毫不松懈确保机关运转平稳高

5

效、信息系统畅通无阻，全方位推进“非接触式”办税缴费常态化，

并根据当地政务服务大厅要求确保办税服务厅安全便捷。

王军要求，要一手抓疫情防控，一手抓工作推进，两手都要抓、

都要硬，坚持依法依规组织税费收入，守牢不收“过头税费”的底线，

继续落准落稳落好各项减免缓退税费支持政策，圆满完成岁末年初各

项税收重点任务，认真总结今年工作，筹划明年工作任务。王军特别

强调，各级税务部门要高度重视安全工作，确保不发生大的安全事故；

要切实关心关爱单位干部职工，深入细致做好思想政治工作，既督促

广大干部职工当好自身健康的第一责任人，又积极帮助受到疫情感染

的干部职工和家属及时施治、尽早康复，并多加关心离退休同志特别

是子女不在身边、年迈体弱的老同志，确保他们日常生活和正常就医

不受影响。对值班值守的同志也要加强食宿等生活保障，统筹安排好

轮班轮换，确保干部队伍健康安全和各项工作平稳推进。

税务总局总经济师饶立新，总局办公厅、收入规划核算司、电子

税务中心和机关服务中心等有关负责同志参加连线。

更多精彩内容敬请关注方正税务师微信公众号

	税收政策
	关于执行《鼓励外商投资产业目录（2022年版）》有关事项的公告（海关总署公告2022年第122号

	税收新闻
	统筹抓好疫情防控和各项税收重点工作  用心用情用力服务好广大纳税人缴费人和税务人（来源：国家税务总局